
01/09/2021 SEI/GOVERNADORIA - 000012164138 - Declaração de Dispensa de Licitação

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=15633353&infra_siste… 1/3

ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

 
 
 

Declaração de Dispensa de Licitação nº 06 / 2020

Processo n°: 202000005001696

 

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de seguro contra acidentes pessoais
em favor de estudantes-estagiários, pelo período de 12 (doze) meses.

 

Valor contratado anual: R$ 4.740,00 (quatro mil, setecentos e quarenta reais).

 

Considerando a instrução do processo acima em epígrafe, em especial o Termo de Referência (evento
SEI! 000012101889) de responsabilidade exclusiva da Gerência de Apoio Administrativo e Logístico;

 

Considerando que os autos foram instruídos com a publicação do Decreto Estadual nº 9.496, de 14 de
agosto de 2019 (evento SEI! 000011275696); Memorando nº 27/2019-SGDP, da Subsecretaria de Gestão e
Desenvolvimento de Pessoas (evento SEI! 000011275838); Portarias nº 261 e 262/2019 (eventos SEI!
000011275899 e 000011275937); Edital de Seleção de Estagiários (evento SEI! 000011276096); Solicitação
de Bens e Serviços (evento SEI! 000011291216); Justificativa da contratação (Item 2 do Termo de
Referência evento SEI! 000012101889); Planilha Estimativa de Preços (evento SEI! 000011294220);
Pesquisa de Preços (eventos SEI! 000011296205, 000011296263, 000011296321, 000012124143);
Justificativa de Precificação (evento SEI! 000011296394); Ata de Assembleia Geral Ordinária – Estatuto
Social; Consulta CNPJ; Procuração; Comprovante de Endereço do Representante Legal; Carteira Nacional
de Habilitação – CNH do Representante Legal; Declaração de que não Emprega Menor, salvo em condição
de aprendiz; Certidão Negativa de Falência e Concordata – SP; Certidão Negativa de Débitos – Secretaria de
Trabalho; Certidão Negativa de Débitos Mobiliários – Prefeitura de São Paulo; Certidão Negativa da
Fazenda Estadual – GO; Certidão Negativa da Fazenda Estadual – SP; Certidão Negativa de Débitos
Trabalhistas (evento SEI! 000011477645); Certidão Positiva com Efeitos de Negativa de Débitos Relativos
aos Tributos Federais e à Dívida Ativa da União, Certificado de Regularidade do FGTS (evento SEI!
000012166019); Certidão Negativa de Empresas Inidôneas e Suspensas - CEIS; Certidão Negativa – CADIN
Estadual; Certidão Negativa do Conselho Nacional de Justiça; Certidão Negativa – CADFOR; Certidão
Negativa – Fazenda Municipal; Consulta de Quadro de Sócios e Administradores – QSA (evento SEI!
000011696434); Certidão Negativa CNEP (evento SEI! 000011748551), Declaração de Adequação
Orçamentária e Financeira (evento SEI! 000011713208), Previsão de Desembolso Financeiro Liberada
(Evento SEI! 000011713510), Cadastro e deferimento no sistema COMPRASNET (Evento SEI!
000011726095);

 



01/09/2021 SEI/GOVERNADORIA - 000012164138 - Declaração de Dispensa de Licitação

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=15633353&infra_siste… 2/3

Considerando que a presente despesa foi autorizada pelo Ordenador de Despesas desta Pasta (evento
SEI! 000011713208);

 

Considerando a manifestação da Gerência de Apoio Administrativo e Logístico, contido no trecho da
Justificativa de Preço, sobre o procedimento de cotação de preços (evento SEI! 000011296394,
000012140405);

 

Considerando que a contratação em tela amolda-se à hipótese de dispensa de licitação, prevista no Artigo
24, inciso II da Lei Federal n° 8.666/93, visto que foram realizadas pesquisas de preços, tendo a empresa
METROPOLITAN LIFE SEGUROS E PREVIDÊNCIA PRIVADA S/A - CNPJ 021024980001-29,
apresentado o menor preço;

 

  Declaramos a DISPENSA DE LICITAÇÃO para a contratação da empresa
METROPOLITAN LIFE SEGUROS E PREVIDÊNCIA PRIVADA S/A - CNPJ 021024980001-29, com
base no inciso II do Artigo 24 da Lei Federal n° 8.666/93:

 

 “Art. 24.  É dispensável a licitação: 
 II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a", do
inciso II do artigo anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a
parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez.”

 

Ressaltamos que não cabe a esta Comissão Permanente de Licitação a emissão de juízo
acerca da oportunidade e conveniência em face à contratação pretendida, sendo esta de responsabilidade
da unidade requisitante.

 
 Assim, em conformidade com o art. 26, caput, da Lei 8.666/93, encaminhem-se os autos

à superior apreciação do Secretário de Estado de Administração, para ratificação e promover a sua
publicação na imprensa oficial.

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA
ADMINISTRAÇÃO, em Goiânia, aos 18 dias do mês de março de 2020.

 

GERÊNCIA DE COMPRAS GOVERNAMENTAIS, em GOIANIA - GO, aos
18 dias do mês de março de 2020.

Documento assinado eletronicamente por JANAINE PARAGUASSU DE PAULA SIQUEIRA,
Membro da Comissão, em 18/03/2020, às 16:39, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010
e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.

Documento assinado eletronicamente por DORIVAL JULIANO DO PRADO, Membro da
Comissão, em 18/03/2020, às 16:41, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I,
do Decreto nº 8.808/2016.

Documento assinado eletronicamente por LEANDRO CORREA FERNANDES, Membro da



01/09/2021 SEI/GOVERNADORIA - 000012164138 - Declaração de Dispensa de Licitação

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=15633353&infra_siste… 3/3

Comissão, em 18/03/2020, às 16:41, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I,
do Decreto nº 8.808/2016.

Documento assinado eletronicamente por VINICIUS FERREIRA LIMA, Gerente, em 18/03/2020,
às 16:47, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador
000012164138 e o código CRC F86C464A.

 

GERÊNCIA DE COMPRAS GOVERNAMENTAIS 
RUA 82 300 - Bairro CENTRO - CEP 74015-908 - GOIANIA - GO 0- PALÁCIO PEDRO

LUDOVICO TEIXEIRA, 7º ANDAR (62)3201-5795
 

Referência: Processo nº 202000005001696 SEI 000012164138

http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=000012164138&crc=F86C464A

